
 

เรื่องเสร็จที่ ๖๒๖/๒๕๔๔ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรจัดเก็บภำษีโรงเรือนและที่ดินส ำหรบัสถำนธนำนุบำล 
 

   

 

กรมกำรปกครอง ได้มีหนั งสือ ที่  มท ๐๓๑๓.๕/๑๔๓๖๑ ลงวันที่  ๒๖ 
กรกฎาคม ๒๕๔๔ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  สรุปได้ว่า  กรมการปกครองได้รับข้อ
หารือจากจังหวัดเพชรบูรณ์ ปราจีนบุรี และพระนครศรีอยุธยา เกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีโรงเรือน
และที่ดินจากสถานธนานุบาลของเทศบาลว่า  สถานธนานุบาลของเทศบาลเป็นทรัพย์สินอันจะ
ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ ทั้งนี้  เนื่องจากส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาคที่ ๑ 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา และส านักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาคที่ ๑๐ จังหวัดพิษณุโลก ตั้ง
ข้อสังเกตว่าสถานธนานุบาลของเทศบาล เป็นทรัพย์สินของรัฐบาล (เทศบาล) แต่วัตถุประสงค์
ของการจัดตั้งเพื่อรับจ าน าทรัพย์สิน โดยมุ่งแสวงหาก าไร ในลักษณะเดียวกับสถานธนานุเคราะห์
ของกรมประชาสงเคราะห์ ซ่ึงคณะกรรมการกฤษฎีกาเคยวินิจฉัยไว้เป็นบรรทดัฐานแล้วว่า สถานธ
นานุเคราะห์ไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ที่ นร ๐๖๐๑/๑๗ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๓๗ (เร่ืองเสรจ็ที่ ๒๘/๒๕๓๗) 

กรมการปกครองพิจารณาแล้วเห็นว่า สถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล
(เทศบาล) และการด าเนินกจิการโรงรับจ าน าหรือสถานสินเชื่อท้องถิ่นเป็นหน้าที่ที่เทศบาลต้องท า
ตามความในมาตรา ๕๓ (๘) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ ผลก าไรจากการประกอบ
กจิการสถานธนานุบาลจะได้รับจัดสรรโดยคณะกรรมการจัดการสถานธนานุบาลของหน่วยบริหาร
ราชการส่วนท้องถิ่น (จ.ส.ท.) เพื่อการสาธารณกุศล บ าเหน็จรางวัลกรรมการและเจ้าหน้าที่
ประจ าปี ฯลฯ ตามความในข้อ ๑๒ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการควบคุมและ
ด าเนินงานสถานธนานุบาลของหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๑๖ (รวมทั้งที่ได้แก้ไข
เพิ่มเติมใหม่ ถึง พ.ศ. ๒๕๓๒) การด าเนินกิจการของสถานธนานุบาลจึงถือได้ว่าเป็นการด าเนิน
กิจการของรัฐบาล คือ เทศบาล อันจะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) 
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

จากข้อเท็จจริงข้างต้น กรมการปกครองจึงขอหารือว่าความเห็นของกรมการ
ปกครองดังกล่าวถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมการปกครอง 
โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

 
  ส่งพร้อมหนังสือ ที่  นร ๐๖๐๑/๑๐๓๐ ลงวันที่   ๓๑ ตุลาคม ๒๕๔๔ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

เป็นผู้ชี้แจงข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเหน็ว่า กรมการปกครองมีความประสงค์จะขอหารือในประเดน็
ข้อกฎหมายว่า ทรัพย์สนิของเทศบาลซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินอนัจะได้รับการ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า มาตรา 
๘๑  แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔ ได้ก าหนดให้ผู้ รับการประเมิน
ช าระภาษีปีละคร้ังตามค่ารายปีของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยมาตรา ๔๐๒  ก าหนดให้เรียกเกบ็จากเจ้าของทรัพย์สินนั้น และ
ก าหนดให้ทรัพย์สินตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๙ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. 
๒๕๓๔๓    ได้รับการยกเว้นภาษีดังกล่าว  กรณีตามข้อหารือจึงต้องพิจารณาว่า ทรัพย์สินของ
เทศบาล ซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือ
สาธารณะ อันจะเข้าลักษณะที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๒)  ๔  

 
๑  มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละคร้ังตามค่ารายปีของทรัพย์สนิ คือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกบัที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น นั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงิน ซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ 

ในกรณีที่ทรัพย์สนินั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอนัสมควร
ที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงินอนัสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจประเมินค่า
รายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้ นที่ ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์ ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกจิจานุเบกษา 

๒  มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๓  มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดังต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  
(๑) พระราชวังอนัเป็นส่วนของแผ่นดิน 

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

(๓) ทรัพย์สนิของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

(๔) ทรัพย์สนิซึ่งเป็นศาสนสมบัติอนัใช้เฉพาะในศาสนกจิอย่างเดียวหรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
(๕) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้

ผู้อื่นอยู่นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกนั 

(๖) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของการเคหะแห่งชาติที่ผู้ เช่าซื้ ออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่
เกบ็สนิค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกจิการอื่นเพื่อหารายได้ 

๔ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น 



 ๓ 

หรือไม่   
เมื่อปรากฏข้อเทจ็จริงว่า ที่ตั้งของสถานธนานุบาลมีได้ ๓ ประเภท คือ ประเภทที่

หนึ่ง เป็นทรัพย์สินที่เทศบาลเป็นเจ้าของที่ดินและออกค่าใช้จ่ายในการปลูกสร้างเอง โดยหาก
งบประมาณไม่เพียงพอเทศบาลกจ็ะกู้ ยืมเงินจากกองทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล ซึ่งเป็นกองทุนที่
อยู่ในความดูแลของกรมการปกครอง  ประเภทที่สอง เป็นทรัพย์สินที่เทศบาลเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย
ในการปลูกสร้าง โดยปลูกสร้างบนที่ดินที่เป็นที่ราชพัสดุหรือที่ดินของเอกชนและเทศบาลเช่าที่ดิน
นั้น และประเภทที่สาม เป็นทรัพย์สินที่เทศบาลเช่าจากเอกชน  ดังนั้น สถานธนานุบาลเฉพาะที่
เทศบาลเป็นเจ้าของที่ดินและเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายในการปลูกสร้างเท่านั้นที่เป็นทรัพย์สิน ของ
เทศบาล และโดยที่เทศบาลเป็นรูปแบบหนึ่งของราชการส่วนท้องถิ่น อันเป็นส่วนหนึ่งของการจัด
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดินตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔  
และค าว่า “รัฐบาล” นั้น มิได้มีความหมายเจาะจงโดยเฉพาะว่า หมายถึง กระทรวง ทบวง กรม 
หรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทยีบเท่าเท่านั้น แต่มีความหมายอย่างกว้างว่า รัฐหรือรัฐบาลในฐานะ
ที่มีหน้าที่ปกครองตามกฎหมายปกครอง ไม่ว่าจะเป็นการปกครองในส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค หรือ
ส่วนท้องถิ่น๕   ดังนั้น  สถานธนานุบาลประเภทดังกล่าวย่อมเป็นทรัพย์สนิของรัฐบาล ด้วย 

ประเด็น ที่จะต้องพิจารณาต่อไปคือ การใช้ทรัพย์สินดังกล่าวในกิจการของ
สถานธนานุบาลเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะหรือไม่  ซึ่งในประเดน็นี้  แม้ว่าตาม
มาตรา ๕๓ (๘)  ๖  แห่งพระราชบัญญั ติ เทศบาล พ .ศ . ๒๔๙๖ ซึ่ งแ ก้ไขเพิ่ ม เติมโดย
พระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๑๗ และมาตรา ๕๖ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๖ เทศบาลเมืองและเทศบาลนครจะมีหน้าที่จัดให้มีการด าเนินกิจการโรงรับ
จ าน า และตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการควบคุมและด าเนินงานสถานธนานุบาลของ
หน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๑๖ ได้ระบุวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งสถานธนานุบาลไว้
ว่า เพื่อเป็นการบริการสาธารณูปการให้ประชาชนกู้ ยืมเงินไปใช้จ่ายเพื่อการครองชีพในยามขาด
แคลนและเสียดอกเบี้ ยในอัตราพอสมควร  แต่เมื่อการด าเนินกิจการสถานธนานุบาลมีลักษณะ
เป็นการให้ประชาชนทั่วไปกู้ยืมเงินโดยผู้กู้ ต้องเสยีดอกเบี้ยและต้องส่งมอบทรัพย์สนิให้แก่สถานธ
นานุบาลเพื่อเป็นประกันการช าระหนี้ เงินที่ให้กู้ ยืมนั้น และเมื่อมีก าไรเกิดขึ้นกม็ีการน าเงินก าไรที่
ได้จากผลการด าเนินกจิการส่วนหนึ่งไปจัดสรรเป็นบ าเหนจ็รางวัลกรรมการและเจ้าหน้าที่ประจ าปี
ของสถานธนานุบาลด้วย ตามข้อ ๑๒ (๔) ๗  ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการควบคุม

 
๕  บันทึก เรื่อง  ขอให้พิจารณาตีความฐานะของโรงพิมพ์ส่วนท้องถ่ิน กรมการปกครอง ซึ่ง

ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๑๗๙๒ ลงวันที่ ๑๖ ตุลาคม ๒๕๒๒ (เรื่อง
เสรจ็ที่ ๔๓๒/๒๕๒๒) 

๖  มาตรา ๕๓  ภายใต้บังคับแห่งกฎหมาย เทศบาลเมืองมีหน้าที่ต้องท าใน เขตเทศบาล
ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๘) ให้มีการด าเนินกจิการโรงรับจ าน าหรือสถานสนิเชื่อท้องถ่ิน 

๗  ข้อ ๑๒  ให้ จ.ส.ท. มีอ านาจหน้าที่จัดสรรผลก าไรของสถานธนานุบาล ดังนี้  



 ๔ 

และด าเนินงานสถานธนานุบาลของหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่นฯ การด าเนินกิจการสถานธ
นานุบาลจึงมีลักษณะเป็นการประกอบการค้าเพื่อแสวงหาก าไร  ทรัพย์สินของเทศบาลในกิจการ
สถานธนานุบาลจึงไม่ได้น ามาใช้ในกจิการสาธารณะ  

จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า ใน
กรณีนี้ทรัพย์สนิของเทศบาลซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล แต่เนื่องจาก
ใช้ในกิจการที่มีลักษณะเป็นการประกอบการค้าเพื่อแสวงหาก าไรจึงไม่เป็นทรัพย์สนิที่ใช้ในกจิการ
ของรัฐบาลหรือสาธารณะ ดังนั้น ทรัพย์สินดังกล่าวจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

 

 

(ลงชื่อ)   ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๔๔ 

 
ฯลฯ    ฯลฯ 

(๔) จ่ายเป็นบ าเหนจ็รางวัลกรรมการและเจ้าหน้าที่ประจ าปี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

เรื่อง การจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับสถานธนานุบาล

กรมการปกครอง ได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๑๕๓๒๑ ลงวันที่ ๒๒
กรกฎาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปได้ว่า กรมการปกครองได้รับข้อ
หารือจากจังหวัดเพชรบูรณ์ ปราจีนบุรี และพระนครศรีอยุธยา เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีโรงเรือน
และที่ดินจากสถานธนานุบาลของเทศบาลว่า สถานธนานุบาลของเทศบาลเป็นทรัพย์สินอันจะ
ได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา o (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและ
             
ที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ ทั้งนี้ เนื่องจากสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาคที่ ๑
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา และสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินภูมิภาคที่ ๑๐ จังหวัดพิษณุโลก ตั้ง
ข้อสังเกตว่าสถานธนานุบาลของเทศบาล เป็นทรัพย์สินของรัฐบาล (maura) แต่วัตถุประสงค์
ของการจัดตั้งเพื่อรับจํานําทรัพย์สิน โดยมุ่งแสวงหากําไร ในลักษณะเดียวกับสถานธนานุเคราะห์
ของกรมประชาสงเคราะห์ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา เคยวินิจฉัยไว้เป็นบรรทัดฐานแล้วว่า สถานธ
นานุเคราะห์ไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดิน ตามหนังสือสํานักงานคณ
             ะกรรมการกฤษฎีกา
ที่ นร ๐๐๐๑/๑๐ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม ๒๕๓๓ (เรื่องเสร็จที่ ๒๕/๒๕๓๓)

กรมการปกครองพิจารณาแล้วเห็นว่า สถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล
(เทศบาล) และการดําเนินกิจการโรงรับจํานําหรือสถานสินเชื่อท้องถิ่นเป็นหน้าที่ที่เทศบาลต้องทํา
ตามความในมาตรา ๕๓ (๕๓) แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๕๓๕๒ ผลกําไรจากการประกอบ
กิจการสถานธนานุบาลจะได้รับจัดสรรโดยคณะกรรมการจัดการสถานธนานุบาลของหน่วยบริหาร
ราชการส่วนท้องถิ่น (จ.ส.ท.) เพื่อการสาธารณกุศล บําเหน็จรางวัลกรรมการและเจ้าหน้าที่
ประจําปี ฯลฯ ตามความใน
             ข้อ ๑๒ ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการควบคุมและ
ดําเนินงานสถานธนานุบาลของหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๑๒๐ (รวมทั้งที่ได้แก้ไข
เพิ่มเติมใหม่ ถึง พ.ศ. seals) การดําเนินกิจการของสถานธนานูบาลจึงถือได้ว่าเป็นการดําเนิน
กิจการของรัฐบาล คือ เทศบาล อันจะได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒)
แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

จากข้อเท็จจริงข้างต้น กรมการปกครองจึงขอหารือว่าความเห็นของกรมการ

ปกครองดังกล่าวถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข
             ้อหารือของกรมการปกครอง
โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และผู้แทนสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๐๐๑/๑๐๓๐ ลงวันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๕๕ ซิงสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             1๓

เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า กรมการปกครองมีความประสงค์จะขอหารือในประเด็น
ข้อกฎหมายว่า ทรัพย์สินของเทศบาลซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินอันจะได้รับการ
ยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา o (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ หรือไม่ ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) พิจารณาแล้วเห็นว่า มาตรา
๕* แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๑๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้กําหนดให้ผู้รับกา
             รประเมิน
ชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับ
โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง โดยมาตรา ๕๐" กําหนดให้เรียกเก็บจากเจ้าของทรัพย์สินนั้น และ
กําหนดให้ทรัพย์สินตามที่ระบุไว้ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.
๒๕๓๕” ได้รับการยกเว้นภาษีดังกล่าว กรณีตามข้อหารือจึงต้องพิจารณาว่า ทรัพย์สินของ
เทศบาล ซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้
             ในกิจการของรัฐบาลหรือ

สาธารณะ อันจะเข้าลักษณะที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๕ (๒)“

เซ var    Ba seg    acy   5.    ง,        x,    “4    A   A
๑ มาตรา ๕ ให้ผู้รับประเมินชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือ โรงเรือนหรือ

สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น นั้น ในอัตราร้อยละสิบสองครึ่ง
ของค่ารายปี

เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้ “ค่ารายปี” หมายดวามว่า จํานวนเงิน ซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ

ในกรณีที่ท
             รัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเข่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอันสมควร
ที่ทําให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จํานวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้ หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่าไม่ได้
เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดําเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจประเมินค่า
รายปีได้ โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ ทําเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สินนั้นได้รับ
ประโยชน์ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา
             

๒ มาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย

ฯลฯ                      ฯลฯ

๓ มาตรา ๓ ทรัพย์สินดังต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้

(๑) พระราชวังอันเป็นส่วนของแผ่นดิน

(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะ และทรัพย์สินของการ
รถไฟแห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรง

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะ ซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา

(๕@) ทรัพย์สินซึ่งเป็นศาสนสมบัติอันใช้เ
             ฉพาะในศาสนกิจอย่างเดียวหรือ เป็นที่อยู่ของสงฆ์

(@) โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งปิดไว้ตลอดปี และเจ้าของมิได้อยู่เองหรือให้
ผู้อื่นอยู่นอกจากคนเฝ้าในโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ หรือในที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกัน

ซื   a     x             1   - ya   vo      ล   x
(๒) โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างของการเดหะแห่งชาติที่ผู้เช่าซืออาศัยอยู่เองโดยมิได้ใช้เป็นที่
เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการอื่นเพื่อหารายได้

«โปรดดูเชิงอรรถที่ ๓, ข้างต้น
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             หรือไม่

เมื่อปรากฏข้อเท็จจริงว่า ที่ตั้งของสถานธนานุบาลมีได้ ๓ ประเภท คือ ประเภทที่

as    ete at        ซ่|   y     da          1ชง
หนึ่ง เป็นทรัพย์สินทีเทศบาลเป็นเจ้าของทีดินและออกค่าใช้จ่ายในการปลูกสร้างเอง โดยหาก
งบประมาณไม่เพียงพอเทศบาลก็จะกู้ยืมเงินจากกองทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล ซึ่งเป็นกองทุนที่
อยู่ในความดูแลของกรมการปกครอง ประเภทที่สอง เป็นทรัพย์สินที่เทศบาลเป็นผู้ออกค่าใช้จ่าย
ในการปลูกสร้าง โดยปลูกสร้างบนที่ดินที่เป็นที่ราชพัสดุหรือที่ดินของเอกชนและเทศบาลเช่าที่ดิน
นั้น และประเภทที่สา
             ม เป็นทรัพย์สินที่เทศบาลเช่าจากเอกชน ดังนั้น สถานธนานุบาลเฉพาะที
ซ่|  y    da     sy.    aye          »   1% ag   ede

เทศบาลเป็นเจ้าของทีดินและเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายในการปลูกสร้างเท่านันทีเป็นทรัพย์สินของ
เทศบาล และโดยที่เทศบาลเป็นรูปแบบหนึ่งของราชการส่วนท้องถิน อันเป็นส่วนหนึ่งของการจัด
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดินตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๕
และคําว่า “รัฐบาล” นั้น มิได้มีความหมายเจาะจงโดยเฉพาะว่า หมายถึง กระทรวง ทบวง กรม

หรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทียบ เท่าเท่านั้น แต่มีค
             วามหมายอย่างกว้างว่า รัฐหรือรัฐบาลในฐานะ
ที่มีหน้าที่ปกครองตามกฎหมายปกครอง ไม่ว่าจะเป็นการปกครองในส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค หรือ
ส่วนท้องถิ่น* ดังนั้น สถานธนานุบาลประเภทดังกล่าวย่อมเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล ด้วย

ประเด็น ที่จะต้องพิจารณาต่อไปคือ การใช้ทรัพย์สินดังกล่าวในกิจการของ
สถานธนานุบาลเป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะหรือไม่ ซึ่งในประเด็นนี้ แม้ว่าตาม
มาตรา ๕๓ (๕)” แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๕๓๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติเทศบาล (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๑๓ และมาตรา ๕๒ (๑) แห่งพระราชบัญญ
             ัติ
เทศบาล พ.ศ. ๒๕๓๒ เทศบาลเมืองและเทศบาลนครจะมีหน้าที่จัดให้มีการดําเนินกิจการโรงรับ
จํานํา และตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการควบคุมและดําเนินงานสถานธนานุบาลของ
หน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๑๒ ได้ระบุวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งสถานธนานุบาลไว้
ว่า เพื่อเป็นการบริการสาธารณูปการให้ประชาชนกู้ยืมเงินไปใช้จ่ายเพื่อการครองชีพในยามขาด
แคลนและเสียดอกเบี้ยในอัตราพอสมควร แต่เมื่อการดําเนินกิจการสถานธนานุบาลมีลักษณะ
เป็นการให้ประชาชนทั่วไปกู้ยืมเงินโดยผู้กู้ต้องเสียดอกเบี้ยและต้องส่งมอบทรัพย์สินให้
             แก่สถานธ
นานุบาลเพื่อเป็นประกันการชําระหนี้เงินที่ให้กู้ยืมนั้น และเมื่อมีกําไรเกิดขึ้นก็มีการนําเงินกําไรที่
ได้จากผลการดําเนินกิจการส่วนหนึ่งไปจัดสรรเป็นบําเหน็จรางวัลกรรมการและเจ้าหน้าที่ประจําปี

ของสถานธนานุบาลด้วย ตามข้อ ๑๒ (๕) ” ของระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการควบคุม

๕ บันทึก เรื่อง ขอให้พิจารณาตีความฐานะของโรงพิมพ์ส่วนห้องถิน กรมการปกครอง ซึ่ง
ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๐๐๑/๑๓๕๒ ลงวันที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕า๒๒ (เรื่อง
เสร็จที่ ๕๓๒/๒๕๒๒)

> มาตรา ๕๓ ภายใต้บังคับแห่งกฎหม
             าย เทศบาลเมืองมีหน้าที่ต้องทําในเขตเทศบาล
ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(a) ให้มีการดําเนินกิจการโรงรับจํานําหรือสถานสินเชื่อท้องถิ่น
ฯ ข้อ ๑๒ ให้ จ.ส.ท. มีอํานาจหน้าที่จัดสรรผลกําไรของสถานธนานุบาล ดังนี้
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และดําเนินงานสถานธนานุบาลของหน่วยบริหารราชการส่วนท้องถิ่นฯ การดําเนินกิจการสถานธ
นานูบาลจึงมีลักษณะเป็นการประกอบการค้าเพื่อแสวงหากําไร ทรัพย์สินของเทศบาลในกิจการ
สถานธนานุบาลจึงไม่ได้นํามาใช้ในกิจการสาธารณะ

จากเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น คณะกรรมการกฤษฎีกา(คณะที่ ๓) จึงเห็นว่า ใน
กรณีนี้ทรัพย์สินของเทศบาลซึ่งเป็นที่ตั้งของสถานธนานุบาลเป็นทรัพย์สินของรัฐบาล แต่เนื่องจาก
ใช้ในกิจการที่มีลักษณะเป็นการประกอบการค้าเพื่อแสวงหากําไรจึงไม่เป็นทรัพย์สินที่ใช้ในกิจการ
ของรัฐบาลหรือสาธารณะ ดังนั้น ทรัพย์สิน
             ดังกล่าวจึงไม่ได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตาม
มาตรา ๓ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๕๕

ฯลฯ                      ฯลฯ
(๕@) จ่ายเป็นบําเหน็จรางวัลกรรมการและเจ้าหน้าที่ประจําปี
ฯลฯ                      ฯลฯ
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